
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1309/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Tancredi Emanuela

OGGETTO: DGR XI/770/2018 - VII ADPQ – DECRETO 6933/2019 E 11963/2020 - FORNITURA DI 
N. 2 DEFIBRILLATORI SEMI AUTOMATICI ESTERNI (DAE): ESTENSIONE DEL 
CONTRATTO AFFIDATO ALLA SOCIETA’ ZOLL MEDICAL ITALIA CON 
DELIBERAZIONE N. 1344 DEL 01/06/2022 PER L’IMPORTO DI € 4.372,48 IVA 22% 
INCLUSA – CIG Z943694364 – CUP C49D19000010001

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
221.000,00 più IVA;

- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il d.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. 
Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023la L.R 30 
dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;

- il  d. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
- la DGR N° XII/ 1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli Assessori 
Lucchini e Fermi)”;

Viste:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la deliberazione n.  2921 del 06/12/2023 di approvazione del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo;
- la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 

per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”;

Visti, altresì:
- la DGR XI/770/2018 recante “programma regionale straordinario investimenti in sanità – 

determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/24/2018 e stanziamento 
contributi;

- il decreto regione Lombardia n. 6933 del 17 maggio 2019 recante. “VII atto integrativo del 7 dicembre 
2016 all’accordo di programma quadro in materia di sanità del 03.03.1999 (DD.G.R. n. X/5510/2016 e 
n. XI/770/2018). ASST Santi Paolo e Carlo – approvazione del progetto “sostituzione e aggiornamento 
apparecchiature ad alta tecnologia” presso i presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo”. Importo € 
6.000.000,00 – CUP C49D19000010001;

- il decreto Regione Lombardia n. 1963 del 09 ottobre 2020 con cui è stato assegnato e impegnato 
l’importo complessivo di € 5.700.000,00 a favore di ASST Santi Paolo e Carlo (cod. 957141), imputato 
al capitolo di spesa 13.05.203.5549 dell’esercizio finanziario 2020, precisando che l’impegno è assunto 
ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 118/2021;

- la delibera aziendale n. 2302/2023 con cui è stato preso atto del nuovo importo disponibile per 
l’attuazione del sotto progetto 14C che passa da 6.000.000,00 a complessivi € 5.915.746,86;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Richiamata la deliberazione n. 1344 del 01.06.2022 avente ad oggetto:  “Affidamento, in adesione postuma 
alla procedura aperta espletata dall’ASST Nord di Milano, della fornitura di n. 16 defibrillatori semi automatici 
esterni (DAE) per le sedi territoriali della ASST santi Paolo e Carlo alla società Zoll Medical Italia Srl per un 
importo complessivo di € 34.979,84 IVA al 22% inclusa con finanziamento di cui al VII ADPQ DGR 
XI/770/2018 – Decreti 6933/2019 e 11963/2020 CIG derivato Z943694364 e CUP C49D19000010001;

Vista la nota mail del 18/09/2023 con la quale la S.C. Ingegneria Clinica ha richiesto di acquisire due 
defibrillatori semi automatici esterni (DAE), asserendo che l’acquisto rientra tra le necessità dell’ASST;

Atteso che alla data di adozione del presente atto non sono attive Convenzioni ARIA/CONSIP con riferimento 
alla fornitura oggetto del presente provvedimento;

Preso atto:
- che i suddetti  (DAE) comprensivi di batteria, borsa di trasporto e piastra UNIPadz durata 5 anni, sono 

inclusi nel contratto di cui alla deliberazione n. 1344 del 01/06/2022 e che la spesa per l’integrazione 
dei prodotti  necessari risulta pari ad € 3.584,00 oltre IVA al 22% pari ad € 788,48 per un totale 
complessivo pari ad € 4.372,48;

- che l’importo è inferiore al 20% del valore contrattuale;
- che ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 il contratto può essere aumentato, alle stesse 

condizioni pattuite, fino alla concorrenza del quinto dell’importo dello stesso;

Ritenuto di integrare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il 
contratto di cui alla deliberazione n. 1344/2022 per la fornitura di due defibrillatori semi automatici esterni, 
comprensivi di batteria, borsa di trasporto e piastra UNIPadz durata 5 anni, affidato alla società Zoll Medical 
Italia Srl con sede legale in Via F. Corselli, 11, 29122 Piacenza (PC) P.I.:03301251207, per un importo 
complessivo € 3.584,00 oltre IVA 22%, pari a € 788,48, per un totale di € 4.372,48 IVA inclusa  - CIG 
Z943694364; 

Stabilito, per quanto sopra esposto, che l’importo riveniente dal presente provvedimento pari ad € 4.372,48 
IVA inclusa verrà imputato sul Bilancio di esercizio 2024, sul conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature 
sanitarie” – CDR ALB-  aut di spesa n. 2024001283 – copertura con finanziamento regionale di cui al VII 
ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933/2019 – intervento 14.C – decreto 11963/2020 – codice progetto 
PUOTP16DG5136 (P-TP-VII ADPQ DEC.7563/19-6774/19-6933/19-13450/16 EX DGR 5136/16-5510/16) 
decurtando tale importo dall’autorizzazione di spesa n. 2024001815/1 conto 1A050200 “Altre 
immobilizzazioni materiali in corso (SAL)” - CDR ALB copertura con finanziamento regionale di cui al VII 
ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/05/2019 – intervento 14.C, assunta con deliberazione n. 
1990 del 02/10/2019 ed integrata con deliberazione n. 2302/2023;
   
Acquisita la copertura finanziaria da parte della  S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto ad integrare la relativa autorizzazione per il costo che si assumerà con il 
presente atto;

Dato atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, è 
demandata per competenza  alla S.S. Economato e avverrà tramite il gestionale aziendale; 

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e 
Allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante 
l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2921 del 6.11.2023, 

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

l’Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di integrare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs  50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il 
contratto di cui alla deliberazione n. 1344 del 01.06.2024 per la fornitura di due defibrillatori semi 
automatici esterni, comprensivi di batteria, borsa di trasporto e piastra UNIPadz durata 5 anni, affidato  
alla società Zoll Medical Italia Srl con sede legale Via F. Corselli, 11, 29122 Piacenza (PC) 
P.I.:03301251207, per un importo complessivo € 3.584,00 oltre IVA 22%, pari a € 788,48, per un totale 
di € 4.372,48 IVA inclusa  - CIG Z943694364 – CUP C49D19000010001; 

2. di imputare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 4.372,48 IVA inclusa, sul bilancio 
di esercizio 2024, sul conto  patrimoniale 1B040800 “Atre Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB – aut 
spesa n. 2024001283 – copertura con finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 
– Decreto 6933/2019 – intervento 14.C - Decreto 11963/2020 – codice progetto PUOTP16DG5136 (P-
TP-VII ADPQ DEC.7563/19-6774/19-6933/19-13450/16 EX DGR 5136/16-5510/16) decurtando tale 
importo dall’autorizzazione di spesa n. 2024001815/1 conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni 
materiali in corso (SAL)” - CDR ALB copertura con finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – 
DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/05/2019 – intervento 14.C, assunta con deliberazione n. 1990 
del 02/10/2019 ed integrata con deliberazione n. 2302/2023;

3. di demandare alla  S.S. Economato l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla  
fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

4. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14, del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2921 del 6.11.2023, l’Ing. 
Vittoria Di Marcoberardino, Direttore della S.C: ingegneria Clinica e direttore f.f. della S.C. Sistemi 
Informativi ;

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
alla S.S. Economato e alla S.C. Ingegneria Clinica per il seguito di competenza;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della 
Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 
Comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 4 di 4


		2024-07-03T09:05:25+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-07-03T16:32:23+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-07-03T16:48:01+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-04T09:26:06+0200
	SIMONA GIROLDI




